
1/5 

 

 

 

 

Commissario Delegato 
OCDPC 11 SETTEMBRE 2017 N. 481 (GU N. 219 DEL 19/09/2017) 

 

Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eccezionali feno-

meni meteorologici che hanno interessato il territorio della re-

gione Molise nel mese di gennaio 2017.  
 

Via S. Antonio Abate 236 - 86100 Campobasso – Tel. 0874/314201 – PEC: emergenza2017@cert.regione.molise.it 

 

 

DECRETO 3         del 13 gennaio 2018 
 

 

 

 

OGGETTO: OCDPC 11/09/2017 n. 481 - Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della regione Molise nel 

mese di gennaio 2017 - Approvazione “Piano degli Interventi” e ulteriori disposizioni 

commissariali per l’attuazione del Piano.- 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

 

 

VISTA la legge 24.02.1992 n. 225 recante “Istituzione del Servizio nazionale della Protezione Civile” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO l’articolo 107 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

 

VISTO il DL 7 settembre 2001, n. 343, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2001, n. 

401; 

 

VISTO il DL 15 maggio 2012, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2012, n. 100, re-

cante: «Disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile»; 

 

VISTO l’articolo 10 del DL 14 agosto 2013, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 ottobre 

2013, n. 119; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 16 giugno 2017 con la quale è stato dichiarato, per cen-

tottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel 

mese di gennaio 2017 nel territorio della regione Molise; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 11 settembre 2017 n. 481 recante: 

“Interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno in-

teressato il territorio della regione Molise nel mese di gennaio 2017”; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 481/2017 che al comma 1 prevede: “Per fron-

teggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il Presidente della regione Moli-

se è nominato Commissario Delegato”; 

 

CONSIDERATO che le attività previste nell’Ordinanza n. 481/2017 si distinguono sostanzialmente in due 

fasi ben distinte: 

1 la prima (Fase A) disciplinata agli artt. 1 e 2, consiste nella predisposizione del Piano degli Interventi 

da sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento della Protezione Civile che, contenuto 

nell’importo massimo disponibile di 5,4 mln di euro (art. 3, comma 1, dell’Ordinanza n. 481/2017, do-

mailto:emergenza2015@cert.regione.molise.it


2/5 

 

 

vrà contenere: 

- interventi di soccorso e di assistenza alla popolazione: interventi realizzati dagli enti locali nella 

fase di prima emergenza rivolti a rimuovere le situazioni di rischio, ad assicurare l’indispensabile 

assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi, nonché le attività po-

ste in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in sicurezza delle aree inte-

ressate dagli eventi calamitosi; 

- tutela della pubblica e/o privata incolumità: interventi urgenti volti ad evitare situazioni di peri-

colo o maggiori danni a persone o a cose, la cui mancata attuazione possa compromettere la pub-

blica e privata incolumità; 

- contributi per l'autonoma sistemazione; 

2 la seconda (Fase B), disciplinata agli artt. 5, 6, 7, 8 e 9, consiste nella ricognizione dei fabbisogni rela-

tivi al patrimonio pubblico, privato, nonché, fatto salvo quanto previsto dal decreto legislativo 29 mar-

zo 2004, n. 102, alle attività economiche e produttive; 

 

TENUTO CONTO che il Piano degli Interventi deve contenere la descrizione tecnica di ciascun interven-

to, con la relativa durata e con l’indicazione delle singole stime di costo; 

 

VISTO il proprio precedente Decreto n. 1 del 25/09/2017 con il quale, in attuazione di quanto disposto 

all’art. 10 dell’OCDPC 481/2017 sopra citata, si procedeva alla formale costituzione di una struttura 

commissariale per l’attuazione delle attività previste nella medesima Ordinanza 481/2017; 

 

PRESO ATTO della nota prot. MEF - RGS - Prot. 192970 del 25/10/2017 - U del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, con la quale si comunica di aver autorizzato la Banca d’Italia ad impartire 

le necessarie istruzioni alla Tesoreria dello Stato di Campobasso per l’apertura della contabilità speciale n. 

6067, intestata “C. DEL PRES REG MOLISE – O. 481-17”. 

 

DATO ATTO che il sottoscritto Commissario Delegato, in attuazione del citato art. 1, comma 3 

dell’Ordinanza 481/2017, ha predisposto il Piano degli Interventi per l’importo complessivo di € 

5.400.000,00 e, con nota prot. 16 del 10/11/2017, lo ha trasmesso al Capo del Dipartimento della Prote-

zione Civile per la relativa approvazione; 

 

VISTO che il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con nota prot. POST/0074702 del 

01/12/2017, lasciando in sospeso per successive fasi approvative la somma complessiva di € 786.391,39 

relativa agli interventi nn. 80 e 81 dell’All. A al Piano, quelle relative agli interventi nn. l, 5, 28 e 29 

dell’All. B al Piano e quelle relative agli interventi nn. 4, 25 e 29 dell’All. C al Piano (interventi oggetto di 

richieste di integrazioni), ha approvato il Piano degli Interventi per complessive € 4.613.608,61, come di 

seguito spiegato: 

 

Voci di riferimento. OCDPC 481/2017 Allegato del Piano Importo approvato 

- art. l, comma 3 lett. a) soccorso ed assistenza alla popolazione A 2.236.130,96 

- art. 1, comma 3 lett. b) int. di somma urgenza e messa in sicurezza B 768.267,61 

- art. l, comma 3 lett. c) int. di somma urgenza e messa in sicurezza C 1.531.799,00 

- art. 2 autonoma sistemazione D 63.100,00 

- art. l, comma 3 lett. a) spese alberghiere E 10.012,64 

- art. 10 oneri per prestazione di lavoro straordinario F 4.298,40 

Tornano 4.613.608,61 

 

DATO ATTO che il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con nota prot. ABI/0075964 del 

06/12/2017, ha comunicato di aver disposto l’ordine di accreditamento dell’importo di € 2.700.000,00 sul-

la contabilità speciale n. 6067 a titolo di anticipazione nella misura del 50% dei fondi stanziati con la deli-

bera del Consiglio dei Ministri del 16 giugno 2017; 

 

RITENUTO, quindi, dover: 



3/5 

 

 

- procedere all’approvazione del Piano degli Interventi per un importo pari ad € 4.613.608,61, a fronte 

del finanziamento assentito pari ad € 5.400.000,00, stralciando le somme relative agli interventi nn. 80 

e 81 dell’All. A al Piano, quelle relative agli interventi nn. l, 5, 28 e 29 dell’All. B al Piano e quelle re-

lative agli interventi nn. 4, 25 e 29 dell’All. C al Piano (interventi per i quali sono in corso le procedu-

re di integrazioni); 

- adottare apposite disposizioni per l’attuazione degli interventi compresi nel Piano che, nel rispetto 

dell’OCDPC n. 481/2017, disciplinino le modalità di erogazione delle risorse finanziarie per gli inter-

venti, di rendicontazione, di monitoraggio e di utilizzo delle deroghe normative ed in particolare le di-

sposizioni per: 

a) la rendicontazione degli interventi eseguiti dai soggetti attuatori individuati dal Commissario dele-

gato di cui all’allegato A (parte integrante e sostanziale del presente decreto); 

b) la rendicontazione degli interventi già eseguiti dai soggetti attuatori individuati dal Commissario 

Delegato di cui all’allegato B (parte integrante e sostanziale del presente decreto); 

c) la conclusione degli interventi iniziati e da completare inseriti nell’allegato B (parte integrante e 

sostanziale del presente decreto); 

d) dare immediato avvio agli interventi urgenti previsti nell’allegato C (parte integrante e sostanziale 

del presente decreto) e per l’affidamento delle funzioni di soggetto attuatore, mediante apposita 

convenzione; 

e) l’assegnazione ai nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata di-

strutta in tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle compe-

tenti autorità, adottati a seguito degli eccezionali eventi meteorologici di cui in rassegna, di contri-

buti per l’autonoma sistemazione di cui all’allegato D (parte integrante e sostanziale del presente 

decreto); 

f) la rendicontazione delle spese alberghiere di cui all’allegato E (parte integrante e sostanziale del 

presente decreto); 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 18 dicembre 2017 con la quale è stato prorogato, per ul-

teriori centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici ve-

rificatisi nel mese di gennaio 2017 nel territorio della regione Molise; 

 

RICHIAMATI i poteri conferiti con la OCDPC 481/2017; 

 

DECRETA 

 

1. di prendere atto della formale approvazione della proposta di Piano degli Interventi nei termini comu-

nicati dal Dipartimento Nazionale della Protezione Civile con nota prot. POST/0074702 del 

01/12/2017, per complessivi € 4.613.608,61, lasciando in sospeso per successive fasi approvative la 

somma complessiva di € 786.391,39; 

 

2. di approvare, per quanto sopra, il Piano degli Interventi per l’importo complessivo di euro 

4.613.608,61, a fronte del finanziamento assentito pari ad € 5.400.000,00, stralciando le somme relative 

agli interventi nn. 80 e 81 dell’All. A al Piano, quelle relative agli interventi nn. l, 5, 28 e 29 dell’All. B 

al Piano e quelle relative agli interventi nn. 4, 25 e 29 dell’All. C al Piano (interventi per i quali sono in 

corso le procedure di integrazioni), come di seguito riportato: 

Voci di riferimento. OCDPC 481/2017 Allegato del Piano Importo approvato 

- art. l, comma 3 lett. a) soccorso ed assistenza alla popolazione A 2.236.130,96 

- art. 1, comma 3 lett. b) int. di somma urgenza e messa in sicurezza B 768.267,61 

- art. l, comma 3 lett. c) int. di somma urgenza e messa in sicurezza C 1.531.799,00 

- art. 2 autonoma sistemazione D 63.100,00 

- art. l, comma 3 lett. a) spese alberghiere E 10.012,64 

- art. 10 oneri per prestazione di lavoro straordinario F 4.298,40 

Tornano 4.613.608,61 

 



4/5 

 

 

3. di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione complessiva del Piano, secondo le prescrizioni 

formulate dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con la citata nota prot. POST/0074702 

del 01/12/2017; 

4. di disporre che, per il ristoro delle somme spese nelle fasi emergenziali, fermo restando i massimali 

indicati nel Piano degli Interventi, gli Enti interessati dovranno trasmettere, entro 15 giorni dalla data 

di notifica del presente Decreto, la documentazione di seguito riportata: 

a) SPESE DI PRIMO SOCCORSO ED ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE (art. 1 - comma 3 lettera a - OCDPC 

481/2017) – interventi riportati nell’allegato A del Piano degli Interventi: 

 richiesta di rimborso spese secondo il modello allegato denominato “MOD. RICHIESTA RIMBORSO 

SPESE SOCCORSO ALLA POPOLAZIONE”; 

 apposita attestazione da parte del proprio servizio ragioneria delle spese occorse per lo sgom-

bero neve negli anni 2013, 2014 e 2016, con indicazione della relativa media aritmetica; 

 dichiarazione dalla quale risulti che i rimborsi per sgombero neve richiesti non siano connessi 

a contratti stipulati con previsione del prezzo minimo a corpo, a prescindere dal numero di in-

terventi e di precipitazioni, senza che sia stata superata la suddetta soglia minima; 

 atti e giustificativi contabili riguardanti le spese già sostenute o certe da sostenere che, eviden-

temente, non potranno riguardare periodi antecedenti il mese di gennaio 2017 o, per tipologia 

di spesa, non oltre tale periodo; 

Si precisa che, in caso di intervento di soccorso eseguito in amministrazione diretta, per l’impiego 

degli operai precedentemente assunti non sono finanziabili le spese relative alle ore di straordina-

rio e di missione, nonché quelle relative alla loro retribuzione ordinaria che restano a carico del 

singolo Soggetto che li impiega. Sono ammissibili a contributo le spese relative all’acquisto di 

materiali di consumo o al nolo di mezzi. 

 

b) SPESE DI PRIMO SOCCORSO ED ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE (art. 1 - comma 3 lettera a - OCDPC 

481/2017) – Spese alberghiere - interventi riportati nell’allegato E del Piano degli Interventi: 

- richiesta di rimborso spese secondo il modello allegato denominato “MOD. RICHIESTA RIMBORSO 

SPESE SOCCORSO ALLA POPOLAZIONE – SPESE ALBERGHIERE”; 
 

c) INTERVENTI DI SOMMA URGENZA ESEGUITI (art. 1 - comma 3 lettera b - OCDPC 481/2017) – inter-

venti riportati nell’ allegato B del Piano degli Interventi: 

 richiesta di rimborso con allegati: 

1 verbale di urgenza/somma urgenza; 

2 provvedimento di approvazione della perizia giustificativa dei lavori e del quadro economi-

co della spesa, nonché di disposizione e di esecuzione dei lavori stessi; 

3 certificato di regolare esecuzione e/o collaudo; 

4 relazione economica acclarante i rapporti tra l’Ente e il Commissario Delegato OCDPC 

481/2017, redatta secondo il modello ALLEGATO N. 1 al presente decreto; 

5 atto adottato dall’organo competente dell’Ente di approvazione sia del CRE/Collaudo che 

della “relazione economica acclarante i rapporti tra l’Ente e il Commissario Delegato 

OCDPC 481/2017”; 

 

d) SPESE DI PRIMO SOCCORSO ED ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE (art. 2 - OCDPC 481/2017) – Auto-

noma sistemazione - interventi riportati nell’allegato D del Piano degli Interventi: 

- richiesta di rimborso spese secondo il modello allegato denominato “MOD. RICHIESTA RIMBORSO 

SPESE SOCCORSO ALLA POPOLAZIONE – AUTONOMA SISTEMAZIONE”; 
 

5. di provvedere alla continuazione ed ultimazione degli interventi ancora in corso di cui all’allegato B 

del Piano e, attesa l’improcrastinabilità, dare immediato avvio agli interventi urgenti previsti 

nell’allegato C del Piano, mediante stipula con i soggetti attuatori di apposita convenzione; 

 

6. di approvare lo schema di “convenzione per l’affidamento delle funzioni di soggetto attuatore” ALLE-

GATO N. 2 al presente Decreto; 



5/5 

 

 

 

7. di nominare soggetti attuatori i rispettivi Enti degli interventi ancora in corso di cui all’allegato B del 

Piano e degli interventi urgenti previsti nell’allegato C del Piano;  

 

8. di dare atto che agli oneri connessi all’attuazione del Piano degli Interventi si provvede con le risorse 

finanziarie stanziate con la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 16 giungo 2017; 

 

9. di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul sito web della Regione Molise all’indirizzo 

www.regione.molise.it, nell’apposita area tematica dedicata “Emergenza Gennaio 2017”. 

 
Il Responsabile della struttura 

di supporto al Commissario 

Giuseppe Pitassi 

 

Il Coordinatore della struttura 

di supporto al Commissario 

Mariolga Mogavero 
 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE 

COMMISSARIO DELEGATO 

Paolo di Laura Frattura 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 

 

ALLEGATI: 
Allegato n. 1 Modello di “relazione economica acclarante i rapporti tra l’Ente e il Commissario Delegato OCDPC 

481/2017”; 

Allegato n. 2 Schema di “convenzione per l’affidamento delle funzioni di soggetto attuatore”; 

MOD. RICHIESTA RIMBORSO SPESE SOCCORSO ALLA POPOLAZIONE 

MOD. RICHIESTA RIMBORSO SPESE SOCCORSO ALLA POPOLAZIONE – SPESE ALBERGHIERE 

MOD. RICHIESTA RIMBORSO SPESE SOCCORSO ALLA POPOLAZIONE – AUTONOMA SISTEMAZIONE 

 

PIANO DEGLI INTERVENTI: 

Allegato A Soccorso ed assistenza alla popolazione  - art. l, comma 3 lett. a); 

Allegato B Interventi. di somma urgenza e messa in sicurezza - art. 1, comma 3 lett. b); 

Allegato C Interventi di somma urgenza e messa in sicurezza - art. l, comma 3 lett. c); 

Allegato D Contributi per autonoma sistemazione - art. 2; 

Allegato E Contributi per spese alberghiere - art. l, comma 3 lett. a); 

Allegato F Compenso per prestazioni di lavoro straordinario personale non dirigenziale, calcolato per il periodo 

11/09/2013 - 13/12/2017; 

Allegato G Quadro Economico riepilogativo degli interventi finanziabili con le risorse ex art. 3 OCDPC n. 481 del 

11/09/2017; 

Allegato H Elenco comuni danneggiati 

http://www.regione.molise.it/

